
HOTĂRÂREA NR. 105 

 
       Consiliul Local al comunei Bârnova, jud. Iaşi întrunit în şedinţă  ordinară de lucru 

în ziua de 28.08.2020. 
- având în vedere: referatul dnei Economu Monica, inspector cu atributii 

finaciar-contabile în cadrul U.A.T.Comuna Bârnova, judetul Iași înregistrat cu nr. 
14213 din 24.08.2020 ; 

         Având în vedere : contul de execuție de la această dată al Comunei Bârnova; 
Adresa DGRFP Iasi nr.3470/26.08.2020, privind sumele defalcate din TVA, 

pentru echilibrarea bugetelor locale, in baza Deciziei nr.2944/22.04.2020 si a OUG 
50/2020 ; 

-referatul de aprobare înregistrat la Primăria comunei Bârnova cu nr. 14289 din 
24.08.2020 al dlui primar Balan Mihai cu privire la referatul de specialitate menționat; 

-Hotărârea Consiliului Local Bârnova cu nr. 17 din 19.02.2020 privind aprobarea 
bugetului local de venituri și cheltuieli, respectiv bugetul de venituri proprii și 

subvenții al Comunei Bârnova pentru anul 2020, cu modificările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local Bârnova cu nr. 22 din 26.02.2020 privind aprobarea 
Planului de achiziții publice pentru anul 2020 al UAT Bârnova, cu modificările 

ulterioare; 
- dând citire proiectului de hotărâre cu nr. 14290 din 24.08.2020 cu privire la 

referatul menţionat anterior, proiect de hotărâre iniţiat de primarul comunei Bârnova, 
d-l Balan Mihai, în temeiul dispoziţiilor art. 136 alin. 1 din Ordonanța de Guvern nr. 

57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, avizelor favorabile, înregistrate sub 
nr. 14603 din 27.07.2020 ale Comisiilor de specialitate de pe lângă Consiliul local al 

comunei Bîrnova pentru proiectul de hotărâre mai sus-menţionat, respectiv avizul 
favorabil întocmit de Comisia pentru dezvoltare tehnico-socială, buget, finanţe a 

Consiliului Local Bîrnova, avizul favorabil întocmit de Comisia pentru Agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ, administrarea domeniului 

public şi privat al Comunei, urbanism și amenajarea teritoriului a Consiliului Local 
Bîrnova și avizul  favorabil  întocmit  de  Comisia juridică pentru administraţia publică 

locală, pază, ordine, drepturi cetăţeneşti, învățământ, cultură, sănătate, sport-turism, 

asistență socială, avize emise în temeiul prevederilor art. 125 alin. 1 lit. b) din 
Ordonanța de Guvern nr. 57 din 5 iulie 2019 cât şi avizul favorabil cu privire la 

legalitatea adoptării prezentei hotărâri al secretarului general al comunei Bârnova, 
consilier juridic, Dima Radu-Daniel prin contrasemnarea acesteia, în temeiul 

prevederilor art. 136  alin. 9 din Ordonanța de Guvern nr. 57 din 5 iulie 2019;  
Ținând cont de: 

-Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea  nr. 273/2006 – Legea finantelor publice locale cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- art. 2 şi 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

-Legii nr. 544/2001, privind liberul acces la informatii de interes public;  
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020; 
- ca urmare a competenţelor stabilite prin art. 129 alin. 2 lit. b), 4 lit. a) și d), 

alin. 7 lit. p), 196 alin. 1 lit. a) și art. 354 din Ordonanța de Guvern nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul administrativ; 



HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Suplimentarea și modificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli,  pe trim. III, anul 2020, după cum urmează: 
A) Venituri în sumă totală de  474,35 mii lei, din care: 

1. Cap.07.02.03 - Impozit teren din extravilan, se suplimenteaza cu suma 
de.....25,00 mii lei; 

2. Cap.16.02.01 - Impozit mij.transport P.F., se suplimenteaza cu suma 
de......................................  5,50 mii lei; 

3. Cap.16.02.02 - Impozit mij.transport P.J., se suplimenteaza cu suma 
de........................................  6,00 mii lei; 

4. Cap.35.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate, se suplimenteaza cu 
suma de ...........8,00 mii lei; 

5. Cap.36.50.00 - Alte venituri - (venituri din taxe locale si salubritate), se 
suplimenteaza cu.........238,50 mii lei; 

6. Sume defalcate din cote T.V.A. cont 11.02.02, se suplimenteaza 

cu:..........................................191,35 mii lei  
   total, cu urmatoarele destinatii: 

 - plata indemnizatii handicap grav si asistenti personali, suma de........178,35 mii lei; 
 - copii cu cerinte educationale speciale suma de:...............................13,00 mii lei 

B) La partea de cheltuieli, sumă totală de  474,35 mii lei,  dupa cum 
urmeaza: 

1.Cap. 51.02.- Administratie locala - cheltuieli  de personal - se modifica 
astfel: 

- cheltuieli de personal, se diminueaza cu suma de  = -1,50 mii lei                 
- indemnizatie de hrana, se majoreaza cu suma de  = +1,50 mii lei;        

2. CAP. 54.02 - Alte servicii generale ........................................  30,00 mii lei 
    Alte servicii publice generale, alegeri locale 2020, se suplimenteaza cu suma 

de:..........................30,00 mii lei  
- servicii transport personal B.E.C. Barnova: 54.50.00.20.01.07 =  5,00 mii lei 

- alte cheltuieli cu bunuri si servicii:              54.50.00.20.01.30 = 25,00 mii lei; 

3. CAP. 61.02 – APARAREA CIVILA, Politia locala, se modifica astfel : 
1.Cheltuieli personal: 

- salarii Politie locala:61.03.04.10.01.01 =  - 1,50 mii lei 
- norma de hrana 61.03.04.10.02.02 = +1,50 mii lei 

4. CAP. 65.02 – ÎNVĂŢĂMÂNT ……..……………................…..........13,00 mii lei  
din care: 

- copii cu cerinte educationale speciale suma de:...............................13,00 mii lei 
5. CAP. 68.02 – ASISTENŢA SOCIALĂ ………..…..........................188,35 mii lei  

din care: 
- cheltuieli de personal, asistenti personali persoane cu handicap grav 

68.05.02.10.01.01...............178,35 mii lei 
- cheltuieli ajutoare urgenta si calamitati, 68.50.50.57.02.01...... …....   10,00 mii lei 

6. Cap.74.02.PROTECTIA MEDIULUI, se suplimenteaza cu suma 
de.……..…….....................243,00 mii lei  

din care: 

1.Bunuri şi servicii 
 - chelt. privind servicii de salubritate, apa si canalizare, 

74.05.01.20.01.04:..................................243,00 mii lei. 
    

Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către d-nul 

primar al comunei Bârnova, d-nul Balan Mihai, prin compartimentele de specialitate. 



 

   Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 
Consiliului local al comunei Bârnova, la cunoştinţa d-lui primar al comunei Bârnova, 

persoanelor cu atribuţii de urbanism și financiar-contabile din cadrul Primăriei 
comunei Bârnova şi a Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru efectuarea controlului 

de legalitate, prin grija secretarului general al comunei Bârnova în termen de cel mult 
10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                            
Dată astăzi  28.08.2020 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
SUCEVEANU LIVIU-GEORGE 

 
Total consilieri locali  15 

Prezenti       __ 

Pentru         __ 
Împotriva     __  

Abtineri        __ 
 

 
 

       Prezenta hotărâre este în conformitate cu legislaţia în vigoare, 
 

 
 Secretar general al comunei, 

Jr. DIMA RADU-DANIEL 
 
 


